Admonet secundo, commissum per omissionem actionis perimenti ad ritum in Missali prescriptum: si talis actio tantum est ceremonia pertinens ad convenientem modum agenti, non esse regulariter plusquam veniale. Posse vero mortale esse si sit grauissima ceremonia: qualis censetur accedes proxime ad substantiam, quibus consecratio perficiatur: vel mixto vino & aqua: fractio hostie consecrare cum particula missione in calice: pants azymus. Censetur item, quae adeo solemnitas est, & publica, ut omitti non possit absque scandalo: sicut est elevatio hostie & calicis post consecrationem: est quoque stando, non autem sedendo celebrare.

Admonet tertio, ex speciali Papae dispensatione licitam reddi posse omissionem ceremoniarum, quantumcumque grauium: nisi tales sint, quae habeantur substancialia, aut que ad eas prope accedant, ut censentur diuino iure necessariae: ut v.g. consecratio utriusque speciei, & utrisque per Sacerdotem celebranter sumptio. Sine tali dispensatione autem, si futura omissione sit praevisa ante Missam incipientam, hec omittenda est potius quam indebita celebranda. Quia tamen in re, conserte oportet ceremonia grauitatem cum grauitate necessitatis, si quae tunc occurrat celebrandi Missam: quia haec nobis sit pectoraliter praeponderans ceremonia, potest excusare omissionem. Sin autem futura omissione non sit ante Missam incipientam praevisa, eaque venia in metuere solummodo post consecrationem, absolendum est sacrificium quod substantialiter inchoatum, non debet ob ritum accidentalem dimitti imperfectionem: non item si ante consecrationem ea cognoscatur, & sit omisssio ceremonia grauius, ut mixtio aquae cum vino in calice, eo quod illa ibi haberi nequaquam cum maxima difficultate: ac nimis diu expectando. Tunc enim Sacerdos debet potius quam a celebratione desistere, quam ultius progredi, & consecrare vinum sine aqua mixtione, quia ageret contra Ecclesiam prescriptum in re valde grauius. Addit Suarez si ceremonia omisssio leuior fuerit, prudenter expendendum esse, quod maius incommodeum sit ministerium inchoatum relinquere, an cum tali omissione illud perficeret: atque sequendum quod iudicatum fuerit minus incommodum: interea habendo semper praeoculari, ut scandalum vetetur.

Hs operae preium est addere quod de debita ratione seruandi ritum celebrandi admonet P. Iacobus Aluarez de Paz in libro de vita religiosa instituenda cap. 7. his verbis: Reuerentiam exercitare cultodie, si ceremonias ab Ecclesia institutas pulchre, attente, grauiter, & cum quadam dignitate perficias. Si cu caput inclinas ita inlines, ut qui Dei bercentiam tibi oneris. Si cum genua fl. Etis ita flectas, ut qui Deo te subimis. Si cum hostium & calicem benedicis, ita illa signa sacra facias, ut qui sacrificium Deo acceptissimum benedicis. Si cum verba Missae profers, ita distinxisti

& clare proferas, vt qui Deum ipsum alloqueris. Si denique ita omnia ibi dicas & facias, vt dignum est voce promi, & actione perfici, quae Dei Spiritu, sanctam Ecclesiam regente, approbata sunt & instituta. Ministri Regum & Principum suas habent urbanitatis & commitatis leges, quas nefas est praeterire: quidam Ecclesia Spiritu veritatis edocta illese ceremonias instituit, quibus erga Deum officiosi & urbani sumus, & ei comitem & decenter seruamus. Si igitur magni momenti esse videtur erga magnates huius seculi, urbane nos habere, & in nulla re quamvis suis modica ad reverentiam eorum spectante desicere: quanti momenti est summum Deum dignis reverentiae, ab ipsom t per Ecclesiam institutis, ab illo usus defectibus honorare? Quid grauius quam ipsi Deo pergenit flexiones se submittere, & ei per hoc signum, latram cuium exhibere? Quid sublimius quam hostiam & calicem, in quibus Deus ipse latet, benedicere. Quid excellentius quam Deo nomine totius Ecclesiae vota & orationes offerre? Quid mirabilius quam hostiam, cui praesens adest Filius Dei, manibus tangere & frangere: ac huc, atque illuc mouere? Hec qui festinante & distracte ac inconsiderate facit, magnum indicium praebet, quod lumen fidei in nobis inconsiderationis & distractio- nis obtemperat. Hec ille: consequenter docens, argumento a minoria maius, quod si Esther ingredens ad regem Assuerum corrumpit, & in pallorem colorem mutato, la- sum super ancillulam reclinavit caput, vt dicitur in eius historiā cap. 5. Sique D. Iohannes Baptista non taeturus corpus Christi, sed tantum infusurus aquam ipsius capiti, stupens ac tremens dixit ex c. 3. D. Matthei, Ego debeo a te baptizari, & tu venis ad me. Si inquam haec ita sint: certe debemus cum timore ingenui ac stupore hostiam, ipsum Christum continentem, manibus contrahere.

De remedii aduersus defectus qui possunt in Missa celebrazione contingere supererit dicendum. Sed ci habeantur in Missali Romano satis clare proposta: pleniorum de eius sermonem quem habet Henricus cz lib. 9. cap. 36. & sequentiū apud ipsum relinquentes videndum; contenti erimus aliquot brevibus documentis conlulere timoratis confientis aduersus anxietatum molestias, quas tales defectus solent secum adferre in celebratione Missae.

*Documenta de Missa defectibus, utilia celebrantibus timoratu-
m, ad vitandam conscientiam periles.
molefisi.*

SECTIO VLTIMA.

Primum est: Si in materia vel forma commissus sit defec-
tus essentialis eum esse omnino supplendum. Ratio est,
quia sacrificium heret alicui mutuum, ut pote deficiens in es-
fenti libus, qd intrinseco malum est ac proinde omnium diligen-
tia cauedū. Quis cesseatur defectus essentialis collat ex dictis.

Secundum est: Si ante hostie consecrationem praevideatur defec-
tus vini necessarii ad consecrationem calicis, ab
illa esse omnino abstinentium, si is suppleri non possit. Ra-
tio est: quia & tunc fieret sacrificium mutuum. Quod si
post consecrationem hostie defectus eiusmodi detegatur,
etiam debite supplendum est. Ad quod supplementum si
vinum commodum nullo modo haberi posset, abstinentia
est a prolatione formae consecrationis calicis (quandoquo-
dem deest materia necessaria), licet procedendum sit, & Mis-
sa incipita ab solienda: omilla tamen mentione sanguinis
in locis iis canonis Missae in quibus ea fieri solet propter ha-
bet Missale Romanum, §. De defectu vini, in fine. In eo ca-
su autem, imperfectio sacrificii non imputabatur celebranti
eum neque eam praeuererit antea; neque vitare potuerit
postea.

Tertiū est: Etsi ex c. ato §. De defectu vini, circa medi-
um: cum ja sumptu Christi corpore, celebrans aduerterit de-
fectum in materia calicis: nempe esse aquam, aut acetum;
aliudque quam vitum de vite: debeat refumere, non solum
commodum vitum, sed etiam altam hostiam ad consecra-
tionem corporis Christi: nihilominus eum subest aliquod per-
iculum scandalum: plurimi contenti posse esse sola consecra-
tionis sanguinis. Pro quo & authores & rationes Suarez habet
tomo tertio disp. 83. sect. 1. Et certe dubium non est, quin talis

213.

modus accommodator sit, quam prior ille, ad cauendum ne populus def. Etum admetat, & inde scandalum generetur. Neque vero eidem modo imperfectionem sacrificij obstat, hinc patet: quia ex communi omnium consensu, quando nondum consumpta hostia consecrata talis defectus contingit, si sufficienter suppletur sola consecratione calicis: quoniam utraque consecratio concurrit tunc sufficienter ad sacrificij integratatem. Atque idem potest consumptam hostia consecratam quoniam consumptio ea nihil obstat, quin cum hostia consecratione censeri debeat concurtere consecratio calicis.

Quartum documentum est: Etiam si D. Thomas, 3. par. quæs. 83. art. 6. ad 4. insinuat, quod post tam sumptam hostiam consecratam repetenda est consecratio calicis ob defectum materiæ interuenientem: insinuat, inquam, cuia verbis eiusdem consecrationi dicenda esse iterum omnia quæ in canone sequuntur: nihilominus id non esse necessarium, prout Suarez loco citato ante solutionem argumentorum ex eo docet, quod non sint tunc repetenda, quæ in canone Missæ precedunt consecrationem. Par enim est utrumque ratio: quandoquidem tam ea, seu verba seu signa, dicuntur & sunt intentione Sacerdotis, super debita Eucharistia materia, quæ sequuntur consecrationem: ideoque si haec tanquam indebet perfecta, sint repetenda, erunt & illa: quod non iudicatur necessarium: quia sicut sacrificio accidentalia, riteque peracta sunt quoad omnes actiones exteriores, & quoad verba omnia, quæ ex intentione proferentis vera fuerunt, tanquam relata ad verum panem, verumque vinum consecrandum.

Quintum documentum est: Cum defectus contingit in pane consecrando, idem proportione seruata censendum esse ac dictum est cum contingit in vino consecrando: nisi quod ordo seruandus inter consecrationes eas (ut scilicet illa panis præcedat) exigat ne mutetur, nisi virgente notabili necessitate vitandi scandali; sed consecrationi hostia quia suppletur talis defectus, addatur consecratio calicis. Pro quo facit dictum in Concilio 7. Tolet. ca. 1. Sancta myteria non posse perfecta videri, nisi perfectionis ordine compleantur.] Videri potest Suarez in eadem sect. 1. §. atque ex his.

Sextum est: Si essentialis defectus contingat in sacramentali forma (ut quia verbum aliquod ad essentialiam ipsius spectans omisum est, vel talis mutatio facta est in ea, ut corruptus sit verus sensus) eadem ratione iterandam esse consecrationem ad illum supplendum: qua ante dictum est iterandam esse ad supplendum essentiali defectum contingente in materia.

Septimum est: Si in utriusque materia consecratione defectus essentialis acciderit sive ex malitia Sacerdotis, qui

non habuit intentionem consecrandi, sive aliunde; post sumptam quidem eiū modi materiam non consecratam, suppleri non posse defectum nouæ materiæ consecrationis: quia haec comitari debet Eucharistie sumptio per eum, à quo consecrata est. Id autem non potest licet fieri ob Ecclesiasticum præceptum, requirens in sumiente, ut sit ieiunus ieiunio naturali, qualis non est si qui panem & vinum sumperit non consecratum. Ante sumptionem vero istiusmodi, qui in casu proposito perperam egit, tenetur peccantis de peccato admisso in eare, denuo in debito materia consecrare cum debita intentione. Quod esti necessarium non sit ad vita: dum ne sacrificium maneat imperfectum (cum ipsum minime cœperit esse) est tamen tum ad seruandum præceptum non fingendi in hoc ministerio, atque adeo nec persecrandi in incepta fictione: tum ad vitandum irreligiosum modum sumendi profanum cibum & potum, tanquam sacramentum quale non est: tum de num ad caendum ne populus meretur panem & vinum adorare tanquam Christum.

Octauum documentum est: Defectum in accidentalibus, id est, in cœremoniis quæ in Missâ fiant: & in verbis seu precibus quæ in ea dicuntur: magna diligentia quidem praecaendum esse; quia plena & perfecta exequio tam sancti ministerij id exigit; postquam tamen iam commissum est, eum non esse regulariter supplendum iteratione, atque adeo præpostero ordine, posterius diendo aut faciendo, quod prius dici auctoritate debuit. Hoc Suarez in sequenti sect. 2. probat: quia talis iteratione, cum sit accidentalium, non est necessaria ad sacrificij perfectionem: nec item ad illius decorum, cum parui sit quod accidentalia ipsa non dicantur aut non siant suo loco ac tempore, debitoque ordine: nec demum ad eiusdem reverentiam cum perturbatione & populi scandalum ea adserat potius, quam deuotionem. Ideo vero dictum est regula: n*on*; quia si deiterendo est etiæ iusta de causa statutū factū, ipsu[m] est seruandi: t[em]p[er]e que si tā modica ponere tur mora in tali iteratione vt antedicta in commodity non timerentur, ea posset usurpari. Alia documenta non pauca quæ his addi possent, aut habentur in Missali Romano vbi legi debent: aut iam, opportunitate data, sunt à nobis in præcedentibus tradita.

Illud tantum obiter monendum refat, quod Sacerdos humorem in calice manentem post sumptionem sanguinis debet cum magna reverentia tractare tanquam Christi sanguinem: ac proinde primam ablutionem, faciendum ex vino iuxta cap. Ex parte, De celebr. Missarum, debere quoque cum reverentia sumere. Ad quod facit quod in illa sumenda, sicut in sumptione sanguinis, calici supponatur patena: quod non sit in 2. ab lutione.

LAVS DEO IN TEMERATAE QUE MATRI.

LIBER